12. Et ut presens processus noster ad predictorum L(udovici), Castrutii et aliorum
 quos tangit seu quorum interest vel interesse poterit in futurum, communem noticiam
 deducatur, cartas sive membranas processum continentes eundem in Avinion(ensis) ec-
 35 clesie hostiis faciemus appendi, que processum ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo
 indicio publicabunt, ut prefati L(udovici), Castrutius et alii, quos processus ipse con-
 tingit nullam possint excusationem pretendere, quod ad eos non pervenerit vel quod
 ignorarint eundem, cum non sit verisimile quoad ipsos remanere incognitum vel occult-
 tum, quod tam patenter omnibus publicatur. Volentes nichilominus et auctoritate apo-
 40 stolica decernentes, quod dictus processus eosdem L(udovicum) et Castrutium ac alios
 supradictos apprehendat et artef, acsi eisdem personaliter publicatus et insinuatus solen-
 niter extitisset, quacumque constitutione per predecessores nostros Ro(manos) pon(tifices)
 in contrarium edita non obstante, cum ad eorundem presentiam pro eodem processu
 publicando et insinuando securus accessus non pateat nec posset commode singulorum
 45 auribus quos tangere dinoscitur inculcari.

Dat. Avinion(e), II. Kal. Aprilis, pontificatus nostri anno duodecimo.

¹ *Infra* nr. 428.

428. *Processus contra Romanos. Mart. 31.*

Copia (c.) ibidem fol. 54. Contulimus nos. Est rubrum: Processus contra Romanos, quod expellant Bavarum et sequaces ab Urbe¹.

Quae in capitibus abbreviatis typis minoribus excussa sunt, item ex Processu supra nr. 275 sumpta sunt.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 221 Pabste nr. 71.

Iohannes episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam.

1. Quamquam nobis molestum merito sit et grave aliqua proponere publice, per que Romanus populus, peculiare ecclesie Romane filii, pudentur in suam gloriam maculam
10 posuisse, ad hoc tamen cogimur, tum quia ipsorum caremus presentia, tum quia taciturnitas talium tam nobis quam ipsis esset periculum allatura. Sane dudum ad publicam notionem processus diversos et sententias contra Ludovicum olim ducem Bavarie et in discordia, sicut ferebatur, in regem Romanorum electum, [tam] in curia ipsos publicando fidelium presente multitudine copiosa quam cartas seu membranas processus
15 ipsos et sententias continentes ecclesie Avinionensis affigi hostili faciendo, ipsos quoque quasi ad omnes archiepiscopos et eorum suffraganeos transmittendo duximus deducendos, per quos utique clare patet nos in ipsum Ludovicum primo excommunicationis sententiam eius variis et enormibus excessibus et contumacia exigentibus protulisse, subsequenter autem contumacia eius aucta multiplicatisque excessibus variis ipsum a iure,
20 si quod sibi ex electione predicta quesitum fuerat, privavisse. Et cum contumacius agere ac excessus superaddere non cessaret, ipsum privare curavimus ducatu predicto Bavarie et omnibus privilegiis tam apostolicis quam imperialibus et feudis, que a Romana seu aliis ecclesiis obtinebat². Et quia nec sic ad viam rediit veritatis, set potius perversis intendens dogmatibus viros hereticos et erroneos, ad suum admittens consortium se ostendat hereticum manifeste citatusque ut super hiis veniret auditorum sententiam et facturus quod iusticia suaderet, cum illa adeo essent notoria, quod non poterant tergiversatione aliqua occultari, ipse tamen male sibi conscius comparere contempsit,
25 propter quod cum nec postea compareret diutius expectatus nec alius pro eodem, eundem hereticum declaravimus ipsum velut hereticum reprobantes et sententialiter condemnantes, prout premissa in nostris processibus serius continentur³.

2. Deducto quoque dudum per facti evidentiam — presertim Italie destinare, (= supra nr. 275 cap. 1. 2.)

3. Universis quoque patriarchis — volumus penitus vacuari, (= ibid., cap. 2.) cap. 3.

4. Ceterum colligationes, confederationes — volumus ipso facto, (= ibid., cap. 3.) cap. 4.

35 5. Et ut processus noster — tangebatur auribus inculcari, (= ibid., cap. 4.) cap. 5.

6. Licet autem processus predicti in Urbe fuerint publicati, tamen populus antedictus prefatum Ludovicum hostem Dei et ecclesie persecutorem infestum, demoliri vineam Domini Sabaoth satagentem, stipatum viris apostatis et hereticis ac nonnullis de fautoria et aliquibus de heresi condemnatis, de mense Ianuarii proxime preterito
40 in eadem Urbe recipere ipsiusque capiti coronam imperialem per cunctos concives suos imponi facere, licet hoc, etiamsi vernus in regem Romanorum electus et per sedem apostolicam admissus et approbatus etiam existeret, ad ipsorum nequaquam pertineret officium, presumpserunt. Nec hiis contenti, set emulantes potius mala malis contra constitutionem felicis recordationis Nicolai pape III. predecessoris nostri in Urbis
45 eiusdem favorem provide promulgatam que incipit 'Fundamenta'⁴ eidem Ludovico

1) Processum eodem die contra Iacobum episcopum Castellani datum notat Böhmer, Reg. Ludw. p. 221 Pabste nr. 70; cf. supra pag. 309 not. 1. 2) Supra nr. 273. 3) nr. 274. 4) c. 17 in VI. de doct. (I, 6).

dictae Urbis annale dominium, senatum vel regimen, sicut facti evidentia premissa notoriat, concesserunt, non attendentes quod concessionem huiusmodi ac predictorum assumptionem idem predecessor nullam decrevit existere ac omni robore firmitatis carere quodque assumptores et assumptus consentiens assumptioni huiusmodi necnon intendentes et obediētes eidem et in hoc dantes ipsis assumptoribus seu assumpto auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte, cuiuscumque dignitatis vel preminentie, conditionis vel status existerent, excommunicationis sententiam incurrerent eo ipso. Et insuper predicti populus Marcilium de Padua et Iohannem de Ianduno viros utique pestiferos, reprobos et de heresi sententialiter et publice condemnatos, doctrinas hereticas, reprobas et condempnatas dogmatizantes, publice predicantes in Urbe receperunt predicta, hereticorum predictorum predicationes et dogmatizationes nepharias audiendo eisque parendo in suarum animarum periculum [eisque dando auxilium.] consilium et favorem. Et quamvis excessuum predictorum gravitas et enormitas suaderent, ut ad tantarum temeritatum audaciam corrigendam ad executionem penarum in constitutione predicta nostrisque processibus et iuribus aliis pro premissis inflictarum rigide procedere deberemus, paterna tamen pietas, que consilium capi pro filiis postulat, ut adhuc eorundem populi correctio debeat prestolari, cum ipsorum magna pars perversis fuisse super predictis seducta consiliis asseratur et magna pars cleri et nobilium nec consenserint, sicut audivimus, nec consentiant perversis ac reprobis actibus supradictis, prefatum itaque populum et singulares personas ipsius presente hac fidelium multitudinie copiosa exhortamur in Domino et monemus eisdem nichilominus sub excommunicationis in personas singulares et in ipsum populum interdicti penis et sententiis, quas non obstantibus privilegiis quibusvis eisdem sub quacumque forma verborum indultis ipsos et eorum singulos, qui nostris mandatis huiusmodi quomodolibet inobedientes extiterint, incurrere volumus ipso facto, districtius iniungentes, ut considerantes attente predecessorum suorum in fide ac devotione ecclesie constantiam quantumque premissa derogent fame sue et suam obfuescent gloriam necnon quantis se periculis exposuerint per premissa quantumque divinam offenderent maiestatem, de tantis excessibus respiscant ac dimisso devio, quod ducit ad mortem¹, infra Kal. Iulii proxime futuri ad devotionem redire ecclesie non omitant. Eisdem insuper exhortantes et monentes, quatinus prefatum Ludovicum excommunicatum et de heresi ut predicatur condempnatum tanquam Dei hostem, ecclesie Romane rebellem et abhominandum desolationis dolum abhorrendo eiusque semitas, que sequaces earum ducunt in precipitium, summopere declinando ab eadem Urbe ipsiusque districtu quantum in eis erit expellere et eicere studeant nec eidem tanquam duci, regi vel imperatori, senatori, rectori seu domino pareant, obediant, faveant vel intendant in Urbe vel extra quavis occasione vel causa, quin potius subtracto sibi quovis commercio, subsidio et auxilio, exinde viriliter eliminare procurent, eidem imposterum, quam diu extra communionem fidelium et gratiam Romane ecclesie fuerit, sicut nunc existere dinoscitur, nullatenus adhesuri. Non obstantibus quibuscumque conventionibus, colligationibus, societatibus vel pactionibus factis cum ipso forsitan vel initis, etiamsi penis, obligationibus, iuramentis aut quibusvis aliis firmitatibus existerent roborate, quas velut contra bonum pacis et in detrimentum reipublice divineque maiestatis offensam ac nostris processibus, monitionibus salubribus et mandatis obvias, presumpas temerariis ausibus et initas cassas, nullas et irritas nuntiamus easque cassamus et irritamus, sicut processerunt de facto, nichilominus ad cautelam penas adiectas et iuramenta super hoc prestita, cum ea vinculum iniquitatis esse non debeant, etiam relaxantes.

7. Per hunc autem processum nostris aliis contra dictum Ludovicum eiusque complices et fautores processibus diversis temporibus habitis preiudicare non intendimus

1 *Proc.* 12, 28.

nec volumus in aliquo, set eos potius et eorum singulos volumus in suo robore perdurare. Nec nostre intentionis existit, quod propter aliqua in presenti processu contenta divina celebrari durante interdicto ecclesiastico in Urbe iam dicta [vel] aliqui de Urbe ipsa participare cum eodem Ludovico et aliis excommunicatis valeant licite, nisi prout et
5 quantum permittunt canonice sanctiones.

S. Et ut processus noster huiusmodi ad eorundem populi et aliorum quorum interest vel interesse potest communem notitiam deducatur, cartas sive membranas processum continentes eundem in ecclesie Avinionensis appendi vel affigi hostiis faciemus, que processum ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo indicio publicabunt, ut ipsi
10 et alii quos processus ipse contingit nullam possint excusationem pretendere, quod ad eos non pervenerit vel quod ignoraverint eundem, cum non sit verisimile quoad ipsos remanere incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur. Volentes insuper et auctoritate apostolica decernentes, quod dictus processus ipsos et alios quos contingit adeo apprehendat et ardet, ac si eisdem publicatus personaliter et insimulatus
15 sollemniter extitisset, constitutione quacumque predecessorum nostrorum Romanorum pontificum in contrarium edita non obstante, cum pro ipso publicando et insinuando ad eos tutus accessus non pateat nec posset commode singulorum auribus inculcari.

Datum Avinion(e), II. Kal. Aprilis, anno duodecimo.

429. 430. LITTERÆ CIVITATIS FLORENTINÆ ET ROBERTI REGIS SICILIÆ.

1328. Apr. 4.—16.

429. *Litterae civitatis Florentinae pontifici et Roberto regi missae. Apr. 4.*

Copia (e.) in Copiario Reg. litt. I signato fol. 23^r tabularii regii Florentini, ubi rubrum: Ad dominum papam. — Dedit Ficker 'Urkunden zur Gesch. des Roemerzuges' p. 64 nr. 107 ex c. Editionem repetimus.

Domino pape.

Sentimus vere, quod Petrus Sacconus Ubaldini aliique omnes Gibellini Italici, qui ad Bavarum accesserant, repetierunt noviter partes suas et quod Castruceus magnos fecit et facit armatorum et aliorum oportunorum in actibus bellicis apparatus et quod
30 ex Pisanis in numero XL et ultra, de quorum scientia et potentia poterat dubitari, eiecit de civitate Pisanum et quod et ipse Castruceus et omnes alii Gibellini prefati Bavarum expectantes contra nos insurgere undique firmaverunt. Et hoc ostenditur per inditia manifesta, que nobis digne et cogitationis et timoris causam immiserunt considerata eorum potentia aliisque attendendis attentis. Non enim esset nobis nedum resistentie,
35 sed ipsius nostre defensionis potentia sine vestro potenti exfortio et succursu. Perceperamus siquidem letatque fueramus gaudio magno^a per ea, que nobis a fidedignis relata fuerunt, quod quando sanctitas vestra percepit urbem Romam occupatam per illum Bavarum obstinatum, previderat et dixerat huc maximum exfortium gentis armigere destinare. De qua tamen previsionem nil, de quo non modicum stupefacti sumus, hucus-
40 que successisse sentimus. Quapropter sanctitati vestre affectuosissime supplicamus, quatenus attento precipue, quod in premissis causam Altissimi ac fidei orthodoxe vestreque sanctitatis hucusque egimus et inpresentiarum agimus paratque sumus pro posse agere

429. ^a) quod *add. c.*

indefesse quodque in tam arduo negotio irreparabile foret mora periculum allatura, dignetur in premissis sic nobis ante tempus de celeri et oportuno remedio providere, quod frustra post tempus vulnerata causa remedium non queratur. Dignetur ergo sanctitas ipsa mandare suo legato Lombardie, quod suum gentis armigere magnum exfortium ad nos dirigat sine mora, vestraque sanctitas etiam ipsum exfortium per novorum armigerorum militum missionem augmentare dignetur, si defensionem suorum fidelium confusionemque Bavari tam perfidi hostis sui suorumque complicum in brevi desiderat evenire. Et dum presentes scribi faceremus, scivimus quod Bavarus predictus scripsit communi Amelie, quod incontinenti se parent, cum post Pasca intendat partes eorum et circumpositas visitare¹.

Data Florentie, die IIII. Aprilis. XI. ind.

De dieta materia scriptum est domino regi et in conclusione dictum, quod provideat efficaciter et celeriter in premissis et ita ante tempus disponat, quod in tempore, quo ipse Bavarus veniret vel gentes mitteret versus huc, suum primogenitum destinet cum tali et tanto exfortio, quod non solum nos defendere, sed hostes offendere valeamus.

430. *Litterae regis Roberti ad quosdam capellanos papae.* Apr. 16.

Copia (c.) in Registris Andegavensibus tabularii regii Neapolitani tom. 271 fol. 108^r. — Dedit Ficker l. c. p. 66 nr. 109 ex c. Editionem repetimus. Cf. l. c. p. 65 sqq. nr. 108, 110, 111.

Robertus etc. nobili Iacobo de Columpna domini pape capellano, consiliario et familiari suo gratiam suam et dilectionem sinceram.

Ad tuam pervenisse notitiam fama vulgante iam credimus, quod sanctissimus in Christo pater et clementissimus dominus noster summus pontifex ad conculcandam superbiam hostis publici heretici Bavari adversus eum de novo procedens ipsum de heresi finaliter condemnavit et contra eum ac receptatores sequaces atque fauctores et sibi obediens cruciatam generose concessit² et divulgacionem illius venerabili patri patri Ingerranno archiepiscopo Capuano consiliario, familiari et fidei nostro domestico et eius suffraganeis per apostolicas litteras certi tenoris, quarum transsumptum ecce tibi sub maiestatis nostre sigillo certorumque prelatorum in curia nostra presencium mittimus, duxit presentialiter concedendam, per ipsum archiepiscopum postmodum in maiori Capuana ecclesia solemniter publicatam. In qua quidem publicatione et solemnizatione illius factis per archiepiscopum memoratum Carolus dux Calabrie primogenitus noster carissimus atque vicarius neonon Montis Caveosi et Squillacii comites aliique plures barones et nobiles regni nostri in numero copioso ibidem presentes crucem ipsam flexis genibus de ipsius archiepiscopi manibus die videlicet penultimo Martii proxime preteriti devotissime assumpserunt nosque deinde zelantes integritatem fidei, honorem sancte matris ecclesie ac etiam fidelium regni nostri salutem decimo huius mensis Aprilis in maiori Neapolitana ecclesia, astantibus nobis quam pluribus baronibus atque nobilibus dicti regni, crucem ipsam flexis genibus devotissime amplexantes una nobiscum signum crucis ipsius per manus venerabilis patris archiepiscopi Salernitani humeris nostris affigi fecimus et apponi. Quocirca devotionem tuam, quam cum votis apostolicis atque nostris fideliter concurrere novimus, ortamur attente ex parte sancte matris ecclesie attentius requirentes, quatenus processum publicationis huiusmodi facte per eundem archiepiscopum Capuanum atque receptionis crucis predictae, quem universorum fidelium non decet latere notitiam.

1) *Litterae servatae non sunt.* 2) *A. 1328. Ion. 21; cf. Bohmer, Reg. Ludw., p. 220. Polste nr. 64.*

diebus dominicis et festivis in cathedralibus, collegiatis et parochialibus ecclesiis aliisque religiosorum ordinum monasteriis atque locis sistentibus ultra et preter Ananiam per Campaniam in Ferentino et in Urbe ac Romanis partibus ob reverentiam sancte matris ecclesie atque nostram more in talibus solito in noticiam christifidelium ipsarum partium, ut eis pateat, perducere seu perducere facere, sicut expedire videris, studeas, ut per hoc fideles ipsi in confusionem eiusdem heretici dictorumque suorum sequacium, quorum pravitas meruit stimulos omnes carnis¹, eo promptius auimentur consurgere, quo tam grandis indulgentie in processu ipso describe se noverint beneficio obtinere, ut congregata undique multitudine armatorum expugnentur viriliter rebelles heretici et eorum protervia confundatur, inducturus seu facturus induci per ecclesiasticas religiosasque personas civitatum terrarum atque locorum partium predictarum fideles eosdem, signum crucis ad laudem Dei et alme matris ecclesie prefate triumphum devote recipere ac pro ipsius prosecutione debita contra dictos hostes hereticos personaliter vel iuxta facultates eorum realiter subvenire. De constructione vero archarum et affixione truncorum et conservatione pecunie et aliarum rerum, quas per fideles ipsos offerri contigerit, facies, prout in eisdem apostolicis litteris continetur. Inchoationem denique et distinctionem anni et temporis prefiniti ad ipsam indulgentiam consequendam idem archiepiscopus Campanus deliberato consilio cum suffraganeis suis tibi per suas litteras declarabit.

Datum Neapoli, anno Domini MCCCXXVIII, die XVI. Aprilis, XI. ind., regnorum nostrorum anno XVIII.

Eodem die ibidem similes facte sunt nobili domino Francisco Gaytano domini pape capellano etc. usque ubi legitur 'monasteriis atque locis', deinde hic sequitur 'Ananie et citra Ananiam per Campaniam preter Ferentinum ob reverentiam etc.'

431. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE AD PRINCIPES ELECTORES.

1328. Apr. 5.

Copia v. in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 111¹¹ fol. 167 nr. 1654 calde corrossa. Continuitas nos. — Ed. Riezler 'Vatikan. Akten' p. 372 nr. 995 cr. c. (decurtatum).

Böhmer, Reg. Ludw. p. 221 Pöbste nr. 74.

Cf. litteras pontificis infra ad a. 1328. Apr. 28 et Mai. 7 edendas.

Universis principi[bus] tam ecclesiasticis quam secularibus in electione [regis Romanorum] in imperatorem promovendi vocem habentibus.

Processum per nos pridem de consilio fratrum nostrorum presente copiosa multitudine fidelium habitum contra L(udovicum) [de Bavar]ia excommunicatum ac iure, si quod sibi [ex electio]ne discordi, que de ipso celebrata fui[sse] dicebatur, ad regnum Roman[um] vel imperium competebat, necnon ducatu Bavarie ac com[atu] palatino Reni et iure quocumque habendi [vocem in e]lectione regis Romanorum in imperatorem promovendi ac omnibus privilegiis apostolicis [et imperialibus] ac feudis ab ecclesia vel imperio [concessis] iustis privatim sententiis et de [heresi sententia]l[iter] condemnatum et ipsius non[nullos] com[plices] et fautores ad vestrum et [aliorum] fidelium credimus noticiam perveni[sse] et vos super eo] et omnibus contentis in eo effectos certiores. Ecce quod tenorem illius [de verbo ad verbum] insertum presentibus vestre providentie [mi]ttimus in hec verba:

1) Cf. 2. Cor. 12, 7.

‘Iohannes et cetera. [Ad certitudin]em presentium et memoriam futurorum.

Dudum per facti evidenciam et cet. usque ibi sicut in libro processuum continetur, videlicet per quem irritantur et cassantur acta in coronatione Bavari in Urbe, eius data) est [II. Kal. Apri]lis, anno duodecimo.¹

Data vero huiusmodi [intimaci]onis dictis principibus est Non. Aprilis, anno duodecimo.

432. LUDEWICI DONATIO PRO CAMERARIO.

1328. Apr. 8.

Originale in tabulario generali regni Bavarici KLS nr. 352. Descripsimus nos. Pendet sigillum laesum filis sericis rubci flavique coloris. — Ineditum.

10

Böhmer, Reg. Ludw. p. 59 nr. 978.

Wir Ludweich von Gotes genaden Römischer chaiser ze allen ziten merer des richs verjehen offentlich an disem brief, daz wir angesehen haben di getreuen dienst, di uns Fridel unser liever chamberer in der chamber und auch süst manichvaltichleich getan hat u[n]d au]ch² alle tag stetichleich und getreulich twet, und haben im, seiner hausfraun und iren erben verlihen und verleihen in auch von unser chaiserlicher milt di hofstat di da leit vor dem Türlein ze München, di vor wilent Chunrat der Tutzingar gehabt hat, di uns und daz hertzentum angehört, di selben hofstat ze besitzen und ze haben von im, seiner hausfraun und iren erben vrlich und ledichleich von uns und dem hertzentum ewichleich ze lehen. Und wellen und gebieten dem pflegar, dem vitztum und dem richter ze München die ietzu sint oder hernach werdent, daz si den vorgeantent Fridel, sein hausfraun und ir erben an der selben hofstat nicht hindern noch gestaten iemand ze hindern in oder ir erben von unserm gewalt. Dar über ze urehünd geben wir disen brief mit unserm chaiserlichen insigel versigelten.